PROJETO DE LEI Nº

Autoria: Vereadora Sheyla Galba

Denomina a Praça Carlos Alberto Iost Guimarães (Seu Nenê), a atual praça área verde ( Lot. Diana), localizada na Rua Seis, no Bairro Aeroporto e dá providências correlatas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU

Faz saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º – Fica denominada a Praça Carlos Alberto Iost Guimarães (Seu Nenê), a atual praça área verde, localizada na Rua Seis, no Bairro Aeroporto.

 Art. 2º – A Empresa Municipal de Obras e Urbanização tomará as providências necessárias para aposição da placa na mencionada praça.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[image: ]
Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 5 de junho de 2024.
[image: ]ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Pça: Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-010 Fone (079) 2107-4800

Justificativa

[bookmark: _GoBack]
Carlos Alberto Iost Guimarães (Seu Nenê) como era conhecido. Natural de Pelotas RS chegou a Aracaju em uma tarde ensolarada no dia 15 de outubro de 1978 acompanhado da esposa Magali e do filho Carlos Alberto Filho ainda criança. Vindo a convite de outro amigo também Pelotense chega a Aracaju com muita disposição para trabalhar, atuando inicialmente na área de obras de infraestrutura como exemplo a construção da rodoviária nova e a terraplanagem do bairro Coroa do Meio. Mais tarde como empreendedor se voltou para o turismo possuindo uma locadora de veículos no aeroporto de Aracaju, depois uma loja de artesanatos no mesmo aeroporto se firmando como artesão tendo em vista que os itens vendidos na loja eram de produção autoral. Depois se voltou para área de eventos empreendendo no setor de alimentos tendo um Buffet de churrasco gaúcho em festas e eventos, atividade que exerceu até se aposentar. Morador do loteamento Diana desde o ano de 2006 onde morava e trabalhava sendo a sede sua empresa situada no mesmo loteamento. Tendo nos deixado em agosto de 2023 prestes a completar 76 anos por motivos de saúde, sendo um apaixonado por Aracaju cidade que o recebeu de braços abertos e tendo um ótimo relacionamento com o loteamento Diana onde fez sua morada construindo grandes amizades.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 5 de junho de 2024.

[image: ]

image1.jpeg
Shdy@a Galba,

Vereadora

image2.jpeg